
SERVIZIO PROPONENTE:AFFARI GENERALI E LEGALI 
Allegati:

1) Schema avviso pubblico composto da n° 6 pagine;

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dott. Fabrizio Sinis

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Antonina Daga

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 21/09/2011 al 05/10/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n° 525 del 19/09/2011

OGGETTO: Approvazione  avviso  pubblico  finalizzato  al 
conferimento  di  un  incarico  libero  professionale,  della 
durata di mesi tre, ad uno Psicologo esperto in medicina del 
lavoro per l'attività di consulenza e supporto al Programma 
Aziendale di prevenzione del rischio stress lavoro-correlato;

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: AFFARI GENERALI E LEGALI 

RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA: Dr. Fabrizio Sinis

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Antonina Daga

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
− che l'art. 28 del D.lgs. 81/08 prevede, al fine della 
predisposizione del Programma di prevenzione, la valutazione 
del rischio stress lavoro-correlato;
− che  l'intervento  di  valutazione  del  rischio  stress 
lavoro-correlato comprende una fase di valutazione soggettiva 
tramite l'analisi della percezione dei lavoratori, la quale 
richiede  professionalità  specifiche,  esperte  nell'uso  di 
strumenti  quali  questionari,  focus  group,  interviste 
semistrutturate, consulenza ai direttori di struttura e ai 
dipendenti per l'individuazione di dinamiche appropriate al 
superamento del rischio;

CONSIDERATO
− che il Responsabile del Servizio di Psicologia con nota 
n.  3219430  del  22/06/2011,  custodita  agli  atti  del 
procedimento,  ha  richiesto  al  Servizio  Affari  Generali 
l'avvio di una procedura di selezione per il conferimento di 
un incarico libero professionale della durata di mesi tre, ad 
una figura di “Psicologo esperto in psicologia del lavoro” 
per  lo  svolgimento,  con  la  necessaria  professionalità, 
terzietà  ed  indipendenza,  delle  attività  di  valutazione 
soggettiva del rischio stress lavoro-correlato, nell'ambito 
del programma aziendale di prevenzione;
− che  con  successiva  nota  n.  3343691  del  12/09/2011, 
custodita agli atti del procedimento, lo stesso responsabile 
ha  precisato  che  la  specificità  della  professionalità 



richiesta,  determina  l'impossibilità  oggettiva  di  fare  ricorso 
alle risorse umane interne all'Azienda;
− che  la  stessa  nota  ha  indicato  i  requisiti  di  carattere 
culturale e professionale richiesti per la figura in oggetto;

RILEVATA
− l'impossibilità di sopperire alla carenza della figura di 
Psicologo  esperto  in  psicologia  del  lavoro,  con  personale in 
servizio presso le altre Strutture Sanitarie aziendali;
− altresì,  ai  sensi  della  normativa  citata  in  premessa,  la 
necessità di avvalersi di una figura professionale qualificata per 
l'attività di valutazione soggettiva del rischio stress lavoro-
correlato;

ATTESO
- che con Deliberazione Commissario n°233 del 25/02/2010 è stato 
approvato il Regolamento per il conferimento di incarichi libero 
professionali o Collaborazioni Coordinate e Continuative presso 
l'Azienda USL n° 5 di Oristano;
−  che  ai  sensi  del  succitato  regolamento,  per  far  fronte  a 
particolari situazioni di urgenza o a gravi carenze di organico, 
per  periodi  limitati,  questa  Azienda  USL  può  selezionare, 
mediante procedure comparative, un professionista qualificato al 
quale  affidare  un  incarico  relativo  allo  svolgimento  delle 
attività  soggettive  di  valutazione  del  rischio  stress  lavoro 
correlato, nell'ambito del programma Aziendale di prevenzione;

RITENUTO
- per quanto sopra di attivare, attraverso  avviso pubblico, una 
procedura comparativa per soli titoli, mediante valutazione dei 
curricula presentati dai candidati, secondo i parametri indicati 
nel  regolamento  sopra  indicato  e  nell'avviso  allegato,  per 
individuare  il  professionista  più  idoneo  al  conferimento 
dell'incarico;

VISTO
- lo schema di avviso pubblico,  allegato sotto A) al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, che individua i 
requisiti di carattere generale, culturale e professionale di cui 
dovrà essere in possesso il professionista, nonché le modalità di 
svolgimento  dell'attività  e  di  presentazione  delle  domande  di 
partecipazione alla procedura succitata;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
a)  Di  approvare  lo  schema  di  avviso  pubblico per 
l'attivazione di una  procedura comparativa per soli titoli, 
mediante  valutazione  dei  curricula,  finalizzata  al 
conferimento  di  un  incarico  libero  professionale,  per  la 
durata di mesi tre, ad uno Psicologo, esperto in psicologia 
del  lavoro,  in  possesso  dei  requisiti  culturali  e 
professionali  indicati  dall'avviso,  per  l'attività  di 
consulenza e supporto al Programma di prevenzione del rischio 
stress lavoro-correlato;

b)  Di dare atto che l'avviso pubblico sarà pubblicato per 
dici giorni consecutivi all'albo pretorio e sul sito internet 
di questa Azienda USL;

c) Di  dare  atto che  il  compenso  presunto  riconosciuto  al 
professionista, per tutta la durata dell'incarico, ammonta ad 
€ 6.600,00 al lordo di ritenute ed oneri di legge;
d) Di disporre che la spesa presunta lorda di  € 7.000,00 
comprensiva  degli  accessori  ed  oneri  di  legge,  derivante 
dall'affidamento dell'incarico sopra richiamato, graverà sul 
Codice di Conto n° 0502040101, Autorizzazione n. 84/2011 del 
Bilancio  Aziendale  denominato  “Acquisti  di  consulenze 
sanitarie” e sul Centro di Costo 5AA1DD06.
e) Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  del 
Servizio Affari Generali e Legali, al Responsabile dell'U.O. 
Di Psicologia, nonché al Responsabile del Servizio Bilancio, 
per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di  rispettiva 
competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO          IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu        Dott. Bruno Giorgio Lacu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 525 del 19/09/2011
	DELIBERA

